
Mors familie: 

Edvard Ejby Hansen (1882) Maren Ejby Hansen (1888)  

Morfar og mormor. 

Morfar var af bondeslægt, Svalehøj, blev håndværker, uddannes som tømrer, byggede sin egen Nygaard og 
blev bonde da han senere købte Hegnsgård. Jeg opfatter ham som lidt konservativ og husker hans aversion 
mod sagførere – måske akademikere. Havde snarere lidt hang til adelen, som stammede fra slægtens 
tilhørsforhold til Holckenhavn. (Se historien fra slægtsfesten på Svalehøj). 

Mormor opfatter jeg som en lidt fin dame, datter af mejeribestyreren fra Verninge med slægtsnavnet 
Barlebo. En familie som fik stor betydning for hendes børn, ikke mindst for den ældste, Poul.  

 Morfar og mormor, som personer, husker jeg nok mest fra mors fortællinger, men har dog mange 
erindringer fra ferier og familiesammenkomster. 

Hegnsgård var et godt sted at komme på ferie, en lille gård med det hele. Morfar husker jeg ikke meget fra 
de tidligste år, det var nok Hans Ejby jeg fulgte, men et dejligt miljø. Kostalden hvor køerne stod tæt, med 
rumperne ud mod grebningen tæt til ydermuren. Travlheden når der skulle skiftes malkemaskine og malkes 
før og efter på den lille trebenede skammel. En sjat af den første mælk til kattene. Resten ud i 
malkemaskinerummet som lugtede lidt af klor, og hvor der var en spændende vandpumpe som automatisk 
gik i gang når et lod faldt ned.  

Bagved var grisestalden og laden med stor lo og tærskeværk. Ovenpå værelser til karl og pige og i gavlen 
vaskerum med en vugge (vaskeanordning), vådt gulv og gruekedel. Den egentlige vaskemaskine var 
transportabel og blev kørt fra gård til gård fælles lige som det lille andelsfrysehus oppe ved Frørup i 
nærheden af Kohave. Vaskerummet blev også brugt når der blev brygget øl.  

I gavlen var der også lokum – et nydeligt hvidkalket rum med bræt og tønde, og et som med toiletpapir af 
forskellig art leveret af Evald fra fabrikken på Amager. Nogle gange var der vist sølvpapir på den ene side af 
papiret, for det kradsede.  

I den modsatte længe mod sydvestvar der vist maskinrum med det allervigtigste, den lille grå Ferguson, 
bilen som i de sidste år var en Taunus, den med globus som kølerfigur. 

I haven var der køkkenhave, tror jeg, men jeg husker bedst den zinkspand hvor der blev røget ost over 
brændenælder dejlig rygeost.  

Stuehuset var indrettet næsten som det stuehus jeg kom til at kende på Nørremose, med bryggers og en 
stor vask og trappe op til loftet, hvor der stod en stor strygerulle med sten og i gavlen et lille værelse. 

Kælderen lugtede af hjemmebrygget øl, og der var mørkt. Køkkenet og videre ind i stuen hvor der stod en 
ottoman lige under stueuret, det var mit sovested på ferien, og uret slog mange slag i løbet af natten. 
Bagved en fin stue og spisestue med plads til hele den store familie ved julesammenkomsterne, hvor hele 
søskendeflokken med børn samledes. Morfar spiste torskehjernen ved nytårsfesterne. Jeg husker mest at 
det var onkel Evald, som tog sig af os. Ikke fordi han sagde så meget – brummede lidt, men var interessant 
og havde forskelligt papir med til os. 

Mormor husker jeg fra ferierne kun at hun var håndfast, vaskede mig i det hårvasken i bryggerset. Mormor  
gav mig kamferdråber på en vatpind en aften jeg lå oppe i det lille værelse med tandpine. Jeg tror hun 
havde ung pige i de først år jeg kom på Hegnsgård.  

Egnen: Kohave – Eskild – Smeden – nabokonen, som var bundet til sengen med gigt – Slude station, hvor 
roerne blev læsset på jernbanevogne – forsamlingshuset, som var rammen om de store familiefester –  

 

 

 



Morbror Poul (1911) 

Morbror Poul har jeg kendt fra før jeg blev født, Idet Poul og Karen og far og mor en nat skulle ligge i 
samme dobbeltseng. Sengen brast og de fire tumlede sammen i midten med Inge og mig, som begge var i 
kahyt. Det må have være i efteråret 1940. 

Morbror Poul og dermed tante Karen er dem jeg har kendt allermest, fordi vore to familier har fulgtes ad 
gennem hele deres liv. De blev gift omtrent samtidig og flyttede til Smidstrup sogn i 1948, hvor jeg var 3 år 
gammel. Poul og Karen købte Stokballegård og Karens forældre flyttede med. Jeg husker om Poulsen at han 
var gammel og at han holdt bier. Det var spændende at følge når han slyngede honning iført værnemidler. 
Jeg kom også til at kende familien i Middelfart. Og så var der Faster, som fortalt e eventyr for os. Ulven og 
de 7 små gedekid mv. 

Poul var en dygtig landmand, og jeg husker at han dyrkede hør - havde en hørruskemaskine og en 
hakkelsemaskine med et kæmpestort hjul. Der var et stort loft på stuehuset og en stor have, som var god at 
lege i for os unger og eng og skov, der hvor der nu er motorvej. 

Poul og Karen var gode til at samle familien bl.a.  til nytårsfester hvor vi den gang fik lov til at brænde store 
blå kanonslag af. Der var en god stemning som Poul holdt gang i med sit karakteristiske grin : Hi, Hi. . Vi fik 
altid torsk og morfar spiste under stor opmærksomhed serveret torskens hoved, så han kunne spise 
hjernen. Poul røg store cigarer forlangte altid ro når han skulle høre pressens radioavis præcis kl. 18.00.  For 
ham var det vigtigt at være velorienteret i politik og i verdens gang. 

Vore to familier kom meget sammen i vore hjem både da Poul og Karen boede på Stokballe, men også 
senere. Karen og mor holdt meget sammen og betød uden tvivl meget for hinanden så det er svært at 
adskille det jeg selv oplevede og det der blev snakket om. Også til fester i forsamlingshuset hvor Velling 
havde sin egen høstfest, som vi så blev inviteret til udover den vi holdt i Smidstrup. 

Jeg oplevede at Poul var meget udadvendt, kørte meget rundt i landet i sin Zephyr og senere i Mercedes, 
kendte mange store gårde. Han chokerede far når han med 80 km i timen kørte på de små veje mellem i 
Smidstrup og Vejle.  

Poul var storebror og havde ambitioner, købte Dalkildegård, handlede sig til Boltinggaard hvor de flyttede 
ind i et kæmpe stuehus, hvor attraktionen var at der var et utal af toiletter. 

Det endte med at Poul købte Hvilsbjerggård, som blev det blivende hjem for Poul og Karen. 

Pouls historie har han nedfældet i sine erindringer, som han i en høj alder skrev på Skrivekursus i Snoghøj. 

 

 Moster Lisbeth (1913) 

Mine tidligste erindringer om moster, var en fin dame, med et københavnsk klingende sprog som lød 
anderledes ved julesammenkomsterne, og var hun gift med onkel Evald. Deres historie har mor fortalt om, 
men jeg husker den dårligt, kun at moster havde haft en tidligere kærlighed, men at det blev Evald fra 
vistnok Bavelse, som hum blev gift med og boede sammen med i lejligheden i rumæniensgade. En fin 
lejlighed, syntes jeg med fine møbler og et stort dækketøjsskab i mahogni til sølvtøjet. Til Evalds held var 
der på den modsatte side af Rumæniensgade kolonihave, hvor de havde et dejligt tjærelugtende 
kolonihavehus med tilhørende køkkenhave.  

Det var en stor barndomsoplevelse da jeg i 10-12 års alderen rejste til København for at blive behandlet på 
mit dårlige højre øje hos Doktor Star på Frederiksberg  som havde til huse i en stor villa mellem Gammel 
Kongevej og Frederiksberg allé (gammelkonevej, som moster sagde), hvor vi sad og stak hovedet ind i en 
firkantet kasse hvor vi skulle motionerede øjnene ved at kigge rundt i hjørnerne og sidde 12 minutter med 
fugtigt vat for øjnene hvor der var sat jævnstrøm på fra et firkantet 1,5 v batteri, Bente var også med 
derinde nogle gange. Det hjalp vist nok lidt på synet et stykke tid, med det var oplevelserne af København 
som var det sjoveste. Når jeg boede hos moster, tog jeg sporvognen med linje 14 eller 2 ud til Englandvej – 
alene nogle gange - det var spændende. Og dejligt hos Moster og Evald i kolonihavehuset hvor vi fik 



kartoffelmad med mayonnaise og radiser og der lugtede af tjære og det var sommer og de var begge to så 
søde og rare og talte københavnsk og. De kørte på VeloSolex knallerter. Evald kunne virke gnaven, en dag 
så han et par unge der kyssede hinanden, ”se de står og gnaver hinanden i hovederne, sagde han.  

  

Morbror Rasmus Mogens (Ras) (1915) 

Det første jeg husker om morbror Ras, udover familiesammenkomsterne på Hegnsgård, var da han og Elga 
boede i Bolbro en lejlighed ud til Middelfartvej. Vi kørte jo tit forbi med fjerkræ til Ørbæk, og kunne se når 
der var lys i vinduet. De havde en standerlampe med en vældig stor stærk, som man kunne se i vinduet. Vi 
besøgte dem af og til men som Elga engang sagde ti l mor, kun på en tissetur. Det bedste ved Ras dengang 
var, at han skaffede mig min første nye cykel da jeg ar 10-12 år som var sort og flot. Senere da familien 
flyttede til Ørbæk, besøgte jeg Ras og Elga, fik kaffe i , og fin serviceret Bodils folkevogn. 

 

Moster Ebba (1917) 

Bjørnø var moster Ebba eller Bjørnø var moster Ebba. Vi kom der ikke så tit, men det var spændende. Ebba 
oplevede jeg som en glad dame som tog imod os og gav os frihed til at opleve øen og det var ferie når vi var 
der. Vi fangede krabber på havnen og jeg beundrede onkel pol når han trådte vande i havnen under 
morgenbadningen efter at have været i stalden. Lidt oftere kom jeg til Lunggård, da familien flyttede til 
Frørup. Da vi ofte kom til Ørbæk, var det let at smutte ned og lege med Jørgen. Gården var større med en 
stor have og der var et engstykke ned til Kongshøj Å som vi legede ved. Hukhuset var som det var på 
gårdene den gang, meget forskelligt fra nutidens maskinhuse. Moster Ebba havde her ung pige, men igen 
blev vi sat fri - ud og leg med jer. Jeg tror at Ebba lignede mor rigtig meget, så derfor lagde jeg nok ikke så 
meget mærke til hende kun var hendes stemme anderledes, og mere fynsk mere bestemt en rigtig 
storesøster som hun jo var til mor. Endelig i min konfirmationstid flyttede moster med familie til Brobyværk 
hvor de for 3. gang flyttede ind i en hyggelig firlænget gård med stråtag på stuehuset. 

Onkel Poul husker jeg mest fra fortællinger i familien om ham – familien i Åstrup hvor de havde forstand på 
penge, fortalte om noget med pantebreve og at det vist var en rigtig god forretning.  

Ebba kom jeg først rigtig til at tale med på hendes gamle dage, hvor vi var inviteret med til runde 
fødselsdags sammen med mor. På et besøg i huset i Brobyværk blev jeg klar over at Ebba havde en fin 
slægtsbog som hun havde helt styr på hele familien. Jeg kan endnu høre hendes stemme, hendes latter 
men også den bestemthed hun havde i stemmen der var præget af autoritet. Mor og Ebba kunne have det 
rigtig sjovt sammen og endnu mere nær de var sammen med Hans Ejby og Erik. De var de små søskende – 
kuld nummer 2 i familien. Jeg er sikker på at Ebba havde været en rigtig dygtig landhusmor ligesom mor, 
som kunne bjerge familien gennem de svære år før, unde og efter krigen. 

 

Mor Inger (1920) 

Mor er meget svær for mig at beskrive og mindes, men hun har skrevet meget om sit eget liv, som jeg kan 
referere til. Uddannet i mesterlære på store gårde og i lægehuse samt husholdningsskole indgik hun i et 
kærligt og trofast ægteskab med far, og byggede sammen med ham en fælles tilværelse op fra næsten 
ingenting, men med en kolossal vigtig støtte fra både hendes og fars familie. Nogle bånd som har været en 
naturlig del af min opvækst, som bare var der og som jeg har suget næring af hele mit liv. 

Havde sans for at samle begge familier. Et vigtigt led i en telefonkæde mellem søskende og svigerinder. 

 

 

 



Morbror Erik (1923) 

Jeg boede også hos Erik og Vibeke, da jeg var til behandling hos Doktor Star. Det var i Elmegade og siden i 
Egegade (?) på Nørrebro. Tæt ved Sct. Hans torv. De var rigtig hyggelige at bo hos, Lillian og Preben husker 
jeg kun svagt. Især var det spændende at besøge Erik som havde et autoopretningsværksted på Sydhavnen 
– et rigtig Klondyke sted med mange små værksteder med plankeværker omkring og mange 
københavnsktalende mænd i kedeldragter og olie på hænderne som arbejde sammen som jeg oplevede 
som et humørfyldt og godt men lidt hemmelighedsfuldt. Når jeg skulle på synhavnen kørte jeg med linje 3, 
som snoede sig på tværs af byen ned til Sydhavnen. Linje 3 var lidt mere spændende med høj lyd fra 
hjulene i alle svingene og ekstra meget klokkeklang når vognen drejede om hjørnerne. 

Erik og Vibeke var hyggelige og havde et godt humør og en tilpasningsevne som Erik selv fortæller om i sine 
erindringer. En omskiftelig tilværelse som også gav ham et job på bakken, hvo jeg husker ham som et 
samlingspunkt. Han og hans Ejby havde samme humor som jeg husker, kom til fuld udfoldelse ved mors 80-
års fødselsdag. 

Erik og Vibeke var meget gæstfrie, også da de flyttede til Brøndby hvor hans samling af ølflasker var 
imponerende. 

 

Morbror Hans Ejby (1929) 

Hans Ejby var voksen (20 år) som jeg husker ham fra Hegnsgård, hvor han var karl og det var ham jeg fulgte 
i marken med Ferguson og til Slude station. Jeg hører hans lidt nasale fynske stemme og han rømmede sig 
på en egen måde. Han var den første jeg kende, som kunne spille badminton. Han var godt til os børn når vi 
var på ferie og tog os med i arbejdet på Hegnsgård. 

Hans Ejby og Kajas bryllup var det første bryllup jeg oplevede og vi var alle tre brødre inviteret med til en fin 
fest og fornemmede at Hans Ejby havde fået en kone fra en meget fin familie og at hun havde hund. En lille 
en blev det fortalt, som altid lå i fodenden af dobbeltsengen. Jeg husker dem fra et besøg på Hegnsgård 
efter at de var flyttet ind på Hegnsgård med morfar og mormor i aftægt. Morfar og Kajas temperamenter 
passede ikke sammen, så de købte et sted i Vindinge hvor de var til morfar og Mormor flyttede til Hegnsly i 
Frørup.   Jeg og Bodil besøgte dem først igen da de var flyttet til Ørbæk hvor vi havde nogle hyggelige 
kaffebesøg. Jeg tror at Hans Ejby var vellidt på egnen, havde mange venner og gav en hjælpende hånd hvor 
der var behov. 

Igen var det festerne hvor Hans Ejby var i sit es. Spillede (helt fra sin ungdom) harmonika og gav gerne et 
nummer med sit lille husorkester. jeg oplevede ved Ebbas runde fødselsdag hvor de 3 søskende hyggede sig 
gevaldigt  

 


